ПРОТОКОЛ
заседания  комиссии для координации действий по рациональному использованию и оформлению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения на территории Токарёвского района Тамбовской области

26.07.2022г.                                  р.п.Токаревка                                            14.00

Место проведения заседания   - администрация Токарёвского района  Тамбовской области.
Всего членов  комиссии  - 5 человек
Присутствовали:

	Вяткина Ирина Геннадиевна
	заместитель главы администрации района, председатель Комиссии

	Лунина
Ирина Владимировна

	начальник отдела по земельным и имущественным отношениям администрации района, заместитель председателя  Комиссии

	Седоплатова Татьяна Сергеевна
	Главный специалист отдела по земельным и имущественным отношениям администрации района, секретарь  Комиссии

Члены Комиссии:

	Романов Сергей Михайлович
	заместитель главы администрации района

	Панина Валентина Александровна
	начальник отдела сельского хозяйства администрации района

Кворум – 83%

                                                          Повестка дня:

  1.О рассмотрении  обращения  отдела по земельным и имущественным отношениям администрации района о целесообразности приобретения в муниципальную собственность по преимущественному праву земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения по поступившим извещениям физических  лиц.
 2.  О рассмотрении вопроса об образовании земельного участка площадью 0,6 га, расположенного на территории бывшего колхоза  «Токаревский», для сельскохозяйственного производства .
3.   О рассмотрении ходатайства Сергиевского сельсовета Токарёвского района Тамбовской области об образовании земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена, расположенного на территории бывшего колхоза  СХПК «Сергиевский», для сельскохозяйственного производства.
4. О рассмотрении заявления Минаева Ю.И. о внесении изменений в Постановление администрации Токарёвского района Тамбовской области от 18.11.1992 №342
[bookmark: __DdeLink__1417_3395696429]5. О ходатайстве в адрес Управления Росреетра по Тамбовской области о снятии с кадастрового учета земельных участков, являющихся дублями земельных долей.
6.  О рассмотрении вопроса по снятию с кадастрового учета земельного участка  с кадастровым номером 68:21:1003016:12, площадью 32 га, расположенного на территории Александровского сельсовета Токарёвского района.
[bookmark: __DdeLink__124_3659362265]7. О рассмотрении заявлений физических лиц об уточнении границ земельных участков на территории Александровского сельсовета Токарёвского района, принадлежащих им на праве собственности (Калинина Л.М., Ножнина Е.В.).
8.  О рассмотрении заявлений физических лиц о предоставлении земельных участков на территории Александровского сельсовета Токарёвского района, в связи с невозможностью выдела из общедолевой собственности  (Акулинин С.А., Крыковы).

ГОЛОСОВАНИЕ: ЗА- 5, ПРОТИВ-0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-0
РЕШИЛИ:
1.Отказаться от приобретения в связи с отсутствием потребности  в   муниципальную собственность земельных участков, по поступившим извещениям о намерении продажи земельных  участков:
-площадью 62400 кв.м, кадастровый номер 68:21:0709019:1, адрес (местоположение): Российская Федерация, Тамбовская область, Токаревский район, Даниловский сельсовет, Территория СХПК Путь Ленина, земельный участок №86, предлагаемого к продаже по цене 200 000 (двести  тысяч) рублей;
-площадью 85 000 кв.м, кадастровый номер 68:21:0000000:1316, адрес (местоположение): Российская Федерация, Тамбовская область, Токаревский муниципальный район, с/с сельское поселение Троицкоросляйский сельсовет, территория Дружба , предлагаемого к продаже по цене 350 000 (триста пятьдесят  тысяч) рублей.
[bookmark: __DdeLink__375_2740046735]2.Рекомендовать ИП глава КФХ  Демину Е.В. в соответствии с п. 5 ст.11.10 ЗК РФ подготовить схему расположения земельного участка в целях его образования на территории бывшего колхоза  «Токаревский» Безукладовского сельсовета  Токаревского района Тамбовской области,   в кадастровом квартале 68:21:0407003, площадью 0,6 га, для сельскохозяйственного производства.
[bookmark: __DdeLink__375_27400467351]3.  Рекомендовать ИП глава КФХ  Чеглову Максиму Николаевичу в соответствии с п. 5 ст.11.10 ЗК РФ подготовить схему расположения земельного участка в целях его образования на территории бывшего колхоза СХПК «Сергиевский» Сергиевского сельсовета  Токаревского района Тамбовской области,   в кадастровом квартале 68:21:1403037, площадью 51 га, расположенного на территории бывшего колхоза  СХПК «Сергиевский», для сельскохозяйственного производства.
4. Внести изменения в Постановление администрации Токарёвского района Тамбовской области от 18.11.1992 №342 «Об образование крестьянского хозяйства «Горизонт» в части уточнения площади земельного участка предоставленного бесплатно с 11,8 га на 18,23 га (с учетом Постановления от 29.06.1995 №163)
5. Ходатайствовать перед Управлением Росреетра по Тамбовской области о снятии с кадастрового учета земельных участков , являющихся дублями земельных долей:
-68:21:1509009:19, 68:21:1509009:18- предоставленные Кузнецовой А.С.(дублируют доли в земельном участке 68:21:0000000:200);
-68:21:1509009:17 — предоставлен Михалевой М.С. (дублирует долю в земельном участке 68:21:0000000:201);
-68:21:1509009:20— предоставлен Колпаковой В.А. (дублирует долю в земельном участке 68:21:0000000:200).
6. Осуществить  снятие с кадастрового учета земельного участка  с кадастровым номером 68:21:1003016:12, площадью 32 га, государственная собственность на который не разграничена, на территории бывшего колхоза СХПК им. Фрунзе Александровского сельсовета Токарёвского района, в связи с необходимостью уточнения границ земельных участков (границы у которых не установлены в соответствии с действующим законодательством), принадлежащих физическим лицам, и предоставления земельных участков лицам, не имеющим возможности выдела из общедолевой собственности из-за отсутствия необходимой площади земли.
7.  Уточнить на территории Александровского сельсовета Токарёвского района в кадастровом квартале 68:21:1003016 границы следующих земельных участков:
  с кадастровым номером 68:21:0000000:1267, площадью 80000 кв.м, принадлежащего на праве собственности  Ножниной Елене Васильевне (государственная регистрация права: 68:21:0000000:1267-68/108/2021-1 от 11.05.2021);
   с кадастровым номером 68:21:1003002:2, площадью 72900 кв.м, принадлежащего на праве собственности  Калининой Любови Михайловне (государственная регистрация права: 68-01/14-1/2003-1197  от 12.05.2003).
8. Предоставить земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения гражданам (Акулинину Сергею Аркадьевичу; Крыкову Владимиру Петровичу, Крыкову Юрию Петровичу, Крыкову Виктору Петровичу)   при отсутствии возможности выдела земельного участка в счет земельных долей из исходного земельного участка сельскохозяйственного назначения (68:21:0000000:2) в границах бывших колхоза СХПК им. Фрунзе Александровского сельсовета Токарёвского района (кадастровый квартал 68:21:1003016), на основании вступивших в законную силу судебных решений.

Председатель комиссии                                          И.Г. Вяткина
       Секретарь комиссии                                                Т.С. Седоплатова